§ 2.- Mas si aquel a quien por la parte o por el juez se le defirió el juramento no quisiere en su manera alguna prestarlo, tenga ciertamente facultad para rehusar el juramento, pero si el juez hubiere creído que de todos modos debía prestarse, dirima la cuestión de la misma manera que, si queriéndolo él, hubiera sido rehusado el juramento, y examínense de este modo los demás capítulos o la totalidad del negocio, y siga su curso el litigio, sin que lo detenga ningún obstáculo. Mas el que hubiere rehusado el juramento que se le defirió, o justifique esto, o si acaso no se atreviera, tenga reservado recurso en la última apelación. Y si el juez que conociere de la apelación hubiere fallado que el juramento fue ciertamente bien deferido, pero que no fue debidamente rehusado, la cosa subsistirá conforme a lo que se juzgó. Mas si hubiere fallado que el juramento no fue a la verdad debidamente deferido, y que fue rehusado con razón, le será lícito entonces enmendar la sentencia del juez, que en cierto modo provino del juramento rehusado, y no causará a ninguna de las partes absolutamente ningún perjuicio ni injusto dispendio, pero tampoco se impedirá el curso de la causa desde su principio hasta nuevo término, y se juzgará el litigio con justo criterio.

§ 3.- Mas ya si se hubiere prestado el juramento deferido, ya si se hubiere rehusado, no se le reservará a la misma parte que lo defirió ningún recurso de apelación sobre esto, porque es demasiado cruel que le quede la apelación a la parte que lo defirió, precisamente por esto mismo, porque el juez accedió a su petición.

§ 4.- Dadas estas disposiciones respecto a las personas presentes, tampoco se nos escapan las ausentes, sino que también las sujetamos a esta ley. Y si se hallara persona que no estuviera presente, a la cual se le defirió el juramento, habiéndose acaso

cipalem personam datis certis indutiis ad iudicem venire, ut ea quae de sacramentis statuta sunt impleat vel, si iudex existimaverit in provincia ubi degit sub actorum testificatione iuramentum ab ea vel dari vel referri vel recusari, hoc procedere, ut singulis casibus eventus iam definitus imponatur. Licentia concedenda etiam parti alteri vel per se vel per procuratorem super hoc ipsum ordinatum adesse his, quae de iuramento aguntur, vel si neutrum facere maluerit, et ex una parte, sub fide tamen gestorum, iuramentum praestari vel referri vel recusari. Expensis propter huiusmodi causam praestandis officio iudicis trutinandis, an ab utraque parte vel altera oportet eas dependi. Nullo tamen ex hoc litibus impedimento generando, sed, donec ea procedunt, aliis vel capitulis vel litis membris a iudice eximinandis et, postquam fuerint ei intimata gesta super iuramento subsecuta, tunc iterum ad hoc capitulum iudice redeunte et eo adimpleto ad cetera perveniente. Omnibus aliis, quae de praesentibus sancita sunt, et in absentium parte observandis.